[image: image1.png]

Дума Шегарского района

Томской области

РЕШЕНИЕ

   с. Мельниково
   16.02.2021г.                                                                                            № 43
О ходе реализации программы «Комплексное развитие сельских территорий Шегарского района на 2020 – 2024 годов» за 2020 год.
       Рассмотрев и обсудив представленную информацию о реализации муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий Шегарского района на 2020 – 2024 годов» за 2020 год.
ДУМА ШЕГАРСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:

       Принять к сведению информацию о реализации муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий Шегарского района на 2020 – 2024 годов» за 2020 год.
Председатель Думы

Шегарского района                                                                        Л.И. Нистерюк

Информация

о ходе реализации муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий Шегарского района на 2020 – 2024 годов»  за 2020 год.

В 2020 году на территории Шегарского района продолжены реализация мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях в рамках муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий Шегарского района» (далее по тексту Программы).
Целью Программы  является повышение качества жизни сельского населения, создание условий развития  сельских территорий. Задачами - улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, реализация проектов по благоустройству сельских территорий и реализация проектов комплексного развития сельских территорий (Современный облик сельских территорий).
На реализацию мероприятий Программы в 2020 году  в рамках вышеуказанных задач фактически произведены расходы всего: 114725,34582 тыс.руб., в т.ч. 86829,200 тыс. руб. из федерального бюджета, 18935,22582 тыс. руб. из областного бюджета, 5605,838 тыс. руб. из местного бюджета. Внебюджетные источники составили 3355,082 тыс.руб.  Средства федерального, областного и местного  бюджетов в сумме 5322,374тыс.руб, в т.ч. 565,00 тыс.руб. из федерального бюджета, 1266,600 тыс.руб. из областного бюджета, 135,692 тыс.руб. из местного бюджета были направлены на предоставление социальной выплаты гражданам, проживающим на сельских территориях. Внебюджетные источники составили 3355,082 тыс.руб. Средства федерального, областного и местного  бюджетов в сумме 109402,97182тыс.руб, в т.ч. 86264,200 тыс.руб. из федерального бюджета, 17668,62582 тыс.руб. из областного бюджета, 5470,146 тыс.руб. из местного бюджета были направлены строительство физкультурно-спортивного комплекса с универсальным игровым залом 36х21м в с. Мельниково  Шегарского района Томской области.  Внебюджетные источники составили 634,13044 тыс.руб.
В отчетном году денежные средства, предоставленные на получение социальной выплаты, перечислены на блокированные счета участников государственной программы  в полном объеме, но освоены ими не полностью, срок окончания действия свидетельства заканчивается в мае 2021 года.
В 2020 году социальная выплата на строительство (приобретение) жилья была предоставлена трем участникам мероприятий программы с составом семьи 3 и 5  человек – это участники мероприятий, работающие по трудовым договорам в социальной сфере и в сфере агропромышленного комплекса, изъявившие желание улучшить жилищные условия путем строительства  жилых домов и приобретения жилого помещения.

Социальные выплаты были предоставлены согласно очередности установленной пунктом 7 Порядка предоставления социальных выплат на строительство (приобретение)   жилья гражданам, проживающим на сельских территориях в рамках программы «Комплексное развитие сельских территорий».

По условиям программы «Комплексное развитие сельских территорий» все получатели социальной выплаты по улучшению жилищных условий проживают и осуществляют трудовую деятельность в сельской местности, подтвердили наличие собственных и (или) заемных средств в размере не менее 30%  (работники социальной сферы и агропромышленного комплекса) расчетной стоимости строительства (приобретение)  жилья и признаны нуждающимися в улучшении жилищных условий. Объекты жилых помещений, строящиеся и приобретенные с использованием социальной выплаты, расположены в  п.Победа, с.Мельниково и д.Нащеково.

В результате реализации программного мероприятия «Улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских территориях» достигнуты следующие результаты: количество семей улучшивших жилищные условия – 3 семьи, введено (приобретено) жилья для граждан, проживающих на сельских территориях -496,9 кв.м.
Все  плановые показатели  по муниципальной программе выполнены, выполнение составило 100% .

Таким образом, полученные результаты свидетельствуют о том, что достигнуто полное достижение запланированных результатов в 2020 году,  цель Программы (Повышение качества жизни сельского населения, создание условий развития  сельских территорий), как и задачи Программы (Улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, реализация проектов комплексного развития сельских территорий) на данном этапе также достигнута в полном объеме.

С целью информирования населения района о порядке предоставления социальных выплат гражданам, проживающих на сельских территориях на улучшение жилищных условий проведена следующая работа:

1. Внесены изменения в разработанные памятки кандидатам на участие в  государственной программе «Комплексное развитие сельских территорий» в связи с внесением изменений в Государственную программу Правительством Российской Федерации и размещены на сайте Администрации Шегарского района;

В течение 2020 года проведено 5 заседаний комиссии по улучшению жилищных условий граждан, проживающих  на сельских территориях в рамках Государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий».

По состоянию на  01.01.2021 года в списках претендентов  на участие в государственной программе «Комплексное развитие сельских территорий» состоят 16 человек,  из них:

1. граждане, работающие по трудовым договорам в агропромышленном комплексе в сельской местности, изъявившим желание улучшить жилищные условия путем строительства жилого дома -1 человек;

2. граждане, работающие по трудовым договорам или осуществляющим индивидуальную предпринимательскую деятельность в агропромышленном комплексе в сельской местности, изъявившим желание улучшить жилищные условия путем приобретения жилых помещений – 4 человека;

3. граждане,  работающие по трудовым договорам в социальной сфере в сельской местности, изъявившим желание улучшить жилищные условия путем приобретения жилых помещений - 11 человек.
В целях контроля за исполнением обязательств получателями социальных выплат на строительство (приобретение) жилья 2 раза в год направлялись письма работодателям о подтверждении трудоустройства работников.

В 2019 году отделом сельского хозяйства был разработан проект для участия в конкурсном отборе проектов комплексного развития сельских территорий и направлена заявочная документация в Департамент социального экономического развития села Томской области. В результате конкурсного отбора проект «Строительство физкультурно-спортивного комплекса с универсальным игровым залом 36х21м в с.Мельниково Шегарского района Томской области» (далее  по тексту –строительство комплекса ) прошел конкурсный отбор и включен на 2020 год с финансированием в сумме 118337,25 тыс.руб. По результатам проведенных торгов на строительство комплекса были заключены муниципальные контракты  на сумму  109102,53905 тыс.руб. и проведение строительного контроля на сумму 300,42254тыс.руб.     Выполнение работ осуществлялось в течение 2020 года.

22.12.2020г. спортивный комплекс был введен в эксплуатацию.

В 2020 году отделом сельского хозяйства были разработаны 3 паспорта проектов для участия в отборе проектов по благоустройству сельских территорий и направлены в Департамент социального экономического развития села Томской области: устройство уличного освещения с использованием энергосберегающих технологий и материалов в муниципальном образовании «Анастасьевское сельское поселение», устройство ограждения контейнерных площадок в МО «Побединское сельское поселение», модернизация действующей системы уличного освещения и установка дополнительных энергосберегающих фонарей  на территории МО «Трубачевское сельское поселение». В связи с недостаточностью федеральных денежных средств в 2021 году  выделено средств только на один проект: устройство уличного освещения с использованием энергосберегающих технологий и материалов в муниципальном образовании «Анастасьевское сельское поселение» в сумме 315,0 тыс.руб., кроме того из средств местного бюджета 45,0 тыс.руб. и внебюджетные источники 90,0 тыс.руб.